25RS0*******-65

Дело №1-287/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток «19» ноября 2025 года

Советский районный суд г.Владивостока в составе: 

председательствующего судьи Брумеля К.Э., 

при помощниках судьи 

<

ФИО>5, 

<

ФИО>6, 

<

ФИО>7,

секретаре 

<

ФИО>8,

с участием государственных обвинителей 

<

ФИО>9, 

<

ФИО>10, 

<

ФИО>11, 

подсудимого 

<

ФИО>1,

защитника адвоката 

<

ФИО>12,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

<

ФИО>1, ******, зарегистрированного и проживающего по адресу: Приморский край, ******, ул.Раздольная, ******, ****** гражданина РФ, образование среднее, женатого, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, инвалида 2 группы в связи с получением военной травмы, награжденного государственной наградой, страдающего заболеваниями, не судимого, 

(****** задержан в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ, ****** избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, ****** избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий без наложения запретов, предусмотренных п.1 ч.6 ст.105.1 УПК РФ, копию обвинительного заключения получил ******), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.1 ст.213 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

<

ФИО>1 совершил преступление против общественной безопасности при следующих обстоятельствах:

<

ФИО>1, ****** в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 17 минут, с целью приобретения у ранее не знакомого ему П., патронов светозвукового действия, предназначенных для имитации звукового эффекта стрельбы из нарезного огнестрельного оружия и имитации выстрелов, на автомобиле марки «Nissan Note», имеющего государственный регистрационный номер 

<

***> rus, под управлением С., совместно с последним, прибыли на участок местности автомобильной парковки, на расстоянии 7 метров в юго-восточном направлении от входа в кафе «Вкусно — и Точка», Торгового Развлекательного Комплекса «Седанка Сити» (далее по тексту – ТРК «Седанка-Сити»), расположенного по адресу: ******, ****** «Д», с географическими координатами 43?12?45? с.ш., 131?57?6? в.д., являющимся общественным местом, вблизи которой расположены торговые павильоны, центры и магазины. 

Далее, 

<

ФИО>1, выйдя из салона вышеуказанного автомобиля на автомобильную парковку ТРК «Седанка-Сити», где находились потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2 и неопределенный круг лиц, находящийся в вышеуказанном общественном месте, из салона автомобиля достал и повесил себе на шею при помощи оружейного ремня, принадлежащий ему предмет, который согласно заключения эксперта № 1-128 от 23 апреля 2024 года, является 7,62 мм автоматом ФИО1 (АК-103), заводской номер «20817155», который относится к категории нарезного огнестрельного оружия. В конструкции автомата имеются основные части огнестрельного оружия: ствол, затвор и ствольная коробка, в которые внесены конструктивные изменения. Данные изменения вносились АО «Концерн Калашников» (Россия), после чего автомату присвоено наименование — модель: «СХ-АК103». Автомат непригоден для стрельбы патронами, снаряженными пулей, а основные части огнестрельного оружия непригодны для использования по целевому назначению по причине внесенных конструктивных изменений. Автомат пригоден для имитации стрельбы с использованием патронов светозвукового действия 7,62х39. 

<

ФИО>2, в указанные выше дату, период времени и месте, к 

<

ФИО>1 подошел ранее незнакомый ему Потерпевший №1, который увидев в общественном месте, висящий на шее у гражданского лица, не относящегося к органам осуществляющим охрану общественного порядка, 7,62 мм автомат ФИО1 (АК-103), и учитывая произошедший террористический акт, днем ранее, ****** в ******, в ******, в концертном зале «Крокус Сити Холл», в результате которого погибли более сотни и пострадали более пятисот граждан, в связи с чем в последующем был объявлен «День национального траура в России» в ознаменовании скорби по погибшим в результате крупного трагического события, опасаясь повторения и последствий вышеуказанных событий, стал выяснять у 

<

ФИО>1, является ли данный предмет огнестрельным боевым оружием и планирует ли последний его применять. 

В этот момент, у 

<

ФИО>1 возник преступный умысел, направленный на хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с угрозой применения насилия к Потерпевший №1, Потерпевший №2 и неопределенному кругу лиц, находящихся в вышеуказанном общественном месте, с применением заведомо для него непригодного для стрельбы патронами, снаряженными пулей, 7,62 мм автомата ФИО1 модели «СХ-АК103» с заводским номером «20817155», но пригодного для имитации стрельбы с использованием патронов светозвукового действия 7,62х39. 

Сразу после этого, реализуя задуманное, ****** в период с 17 часов 17 минут до 17 часов 27 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, 

<

ФИО>1, находясь на участке местности автомобильной парковки, на расстоянии 7 метров в юго-восточном направлении от входа в кафе «Вкусно — и Точка», ТРК «Седанка-Сити», расположенного по адресу: ****** с географическими координатами 43?12?45? с.ш., 131?57?6? в.д., реализуя свой преступный умысел, направленный на грубое нарушение общественного порядка, без какого-либо повода, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, то есть, осознавая, что он находится в общественном месте, общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде грубого нарушения общественного порядка, выражая явное неуважение к обществу, в виде причинения нравственных страданий и угроз применения насилия к гражданам, создания для потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2 и неопределенного круга лиц тревожной обстановки, страха за свою жизнь и здоровье, а также психологического воздействия на них, преследуя данную цель и желая этого, демонстративно пренебрегая общественными нормами морали и правилами поведения в обществе, стремясь в неуважительной форме противопоставить себя окружающим (обществу), демонстрируя пренебрежительное к ним отношение, пренебрегая общественными интересами, желая привлечь к себе внимание, выражая свое мнимое превосходство над окружающими, демонстрируя потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2 и неопределенному кругу лиц, находящимся на территории автомобильной парковки ТРК «Седанка-Сити», имеющийся при нем 7,62 мм автомат ФИО1 (АК-103) заводской номер «20817155», модель: «СХ-АК103», непригодный для стрельбы патронами, снаряженными пулей, но пригодный для имитации стрельбы с использованием патронов светозвукового действия 7,62х39, проявляя дерзость, действуя агрессивно и решительно, сообщил Потерпевший №1 о применении данного предмета, 7,62 мм автомата ФИО1 (АК-103), заводской номер «20817155», модель: «СХ-АК103», после чего имитировал приведение указанного предмета, в боевую готовность, а именно отвел затвор в крайнее заднее положение, чем психологически воздействовал на вышеуказанных граждан находящихся в вышеуказанном общественном месте.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2 и неопределенный круг лиц, находящиеся на территории автомобильной парковки ТРК «Седанка-Сити», расположенного по адресу: ******, ****** «Д», с учетом фактических обстоятельств происходящего, проявления 

<

ФИО>1 дерзости, решительности и агрессивности, восприняли действия последнего, как намерения посредством этого предмета, 7,62 мм автомата ФИО1 (АК-103), причинения к ним насилия и учитывая произошедший днем ранее, ******, террористический акт, в ******, в ******, в концертном зале «Крокус Сити Холл», в результате которого погибли более сотни и пострадали более пятисот граждан, опасаясь повторения и последствий вышеуказанных событий, воспринимая в качестве реальной угрозы для своей жизни и здоровья, поскольку не были защищены в открытом пространстве, а также осознавая о возможности гибели и получения травм в результате давки, возникшей вследствие паники, испытывая чувство страха, беспокойства, тревожной обстановки и страха за свою жизнь и здоровье, под психологическим воздействием указанными выше умышленными и преступными действиями 

<

ФИО>1, в спешном порядке покинули общественное место, территорию автомобильной парковки ТРК «Седанка-Сити», при этом Потерпевший №1, о намерении 

<

ФИО>1 применить предмет, 7,62 мм автомат ФИО1 (АК-103), сообщил охраннику ТРК «Седанка-Сити» 

<

ФИО>13, которым впоследствии была объявлена эвакуация граждан в здании ТРК «Седанка-Сити». 

Во время того, когда потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2 и неопределенный круг лиц, находящиеся на территории вышеуказанной автомобильной парковки ТРК «Седанка-Сити», в спешном порядке покидали общественное место, 

<

ФИО>1 приобрел у ранее не знакомого ему 

<

ФИО>14, неосведомленного о преступных намерениях 

<

ФИО>1, 99 предметов похожих на патроны, которые согласно заключения эксперта №1-128 от ******, являются промышленно изготовленными патронами светозвукового действия 7,62*39 мм и предназначены для имитации звукового эффекта стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62*39 мм и для имитации выстрела из списанного (охолощенного) огнестрельного оружия калибра 7,62*39 мм (автомат СХ-АК103 и др.). 99 патронов светозвукового действия 7,62*39 мм пригодны для имитации выстрелов. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, с угрозой применения насилия к гражданам, ****** в период с 17 часов 17 минут до 17 часов 27 минут, 

<

ФИО>1, находясь по вышеуказанному адресу, на участке местности автомобильной парковки, на расстоянии 7 метров в юго-восточном направлении от входа в кафе «Вкусно — и Точка», ТРК «Седанка-Сити», расположенного по адресу: ******, с географическими координатами 43?12?45? с.ш., 131?57?6? в.д., обладая информацией о произошедшем днем ранее, ****** террористическом акте, в ******, в ******, в концертном зале «Крокус Сити Холл», в результате которого погибли более сотни и пострадали более пятисот граждан, осознавая, что на фоне данных событий освещённых в медиа-пространстве, его действия воспринимаются окружающими в качестве реальной угрозы для своей жизни и здоровья, вызовут нарушение их спокойствия, страх у граждан, эвакуацию, вследствие чего возникнет паника и получение травм при давке, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, и то, что он находится в общественном месте, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде грубого нарушения общественного порядка, выражая явное неуважение к обществу, в виде причинения нравственных страданий и угроз применения насилия к гражданам, создания для потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 и неопределенного круга лиц тревожной обстановки, страха за свою жизнь и здоровье, а также психологического воздействия на них, преследуя данную цель и желая этого, демонстративно пренебрегая общественными нормами морали и правилами поведения в обществе, стремясь в неуважительной форме противопоставить себя окружающим (обществу), демонстрируя пренебрежительное к ним отношение, пренебрегая общественными интересами, желая привлечь к себе внимание, выражая свое мнимое превосходство над окружающими, проявляя дерзость, действуя агрессивно и решительно, положил на капот вышеуказанного автомобиля «Nissan Note», 7,62 мм автомат ФИО1 модели «СХ-АК103» с заводским номером «20817155», модель: «СХ-АК103», непригодный для стрельбы патронами, снаряженными пулей, но пригодный для имитации стрельбы с использованием патронов светозвукового действия 7,62х39, после чего стал снаряжать его магазин предметами - патронами светозвукового действия 7,62*39 мм, пригодными для имитации выстрелов, демонстрируя потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 и неопределенному кругу лиц, находящимся на территории автомобильной парковки и здании ТРК «Седанка-Сити», о желании незамедлительного его применения, чем психологически воздействовал на вышеуказанных граждан находящихся в общественном месте.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 и неопределенный круг лиц, находящиеся на территории автомобильной парковки ТРК «Седанка-Сити», и в здании ТРК «Седанка-Сити» расположенного по адресу: ****** с учетом фактических обстоятельств происходящего, проявления 

<

ФИО>1 дерзости, решительности и агрессивности, восприняли действия последнего, как намерения посредством этого оружия причинения к ним насилия и учитывая произошедший днем ранее, ******, террористический акт, в ******, в ******, в концертном зале «Крокус Сити Холл», в результате которого погибли более сотни и пострадали более пятисот граждан, опасаясь повторения и последствий вышеуказанных событий, наблюдая образовывающуюся давку, заторы из автомобилей на автомобильной парковке, что могло поставить под угрозу их жизнь и здоровье, воспринимая данные угрозы реальными, поскольку не были защищены в открытом пространстве, а также осознавая о возможности гибели и получения травм в результате давки, возникшей вследствие паники, испытывая чувство страха, беспокойства, тревожной обстановки и страха за свою жизнь и здоровье, под психологическим воздействием указанными выше умышленными и преступными действиями 

<

ФИО>1, в спешном порядке покинули общественное место здание ТРК «Седанка-Сити» и территорию автомобильной парковки указанного торгово-развлекательного комплекса. 

В судебном заседании подсудимый 

<

ФИО>1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся, обстоятельства совершения преступления подтвердил, однако от дачи показаний отказался, пользуясь правом ст.51 Конституции РФ. В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, на основании ходатайства государственного обвинителя, его показания, данные в ходе предварительного расследования были оглашены в порядке ст.276 УПК РФ.

Из оглашенных показаний 

<

ФИО>1, данных им в присутствии защитника 

<

ФИО>15 при производстве предварительного расследования ******, ****** с соблюдением требований ст.ст.46,47 УПК РФ следует, что с апреля 2023 года по ****** он проходил службу в 155 Отдельной гвардейской бригаде морской пехоты. Участвовал в боевых действиях в рамках СВО на Угледаровском направлении, где получил ранение - потеря конечности (правую стопу треть голени). ****** вернулся после реабилитации и ****** был комиссован. ****** он вступил во Всероссийскую общественную организацию ветеранов «Боевое братство», путем подачи заявления в организацию, расположенную в г.Владивостоке. Данная организация занимается, помощью в реабилитации военнослужащих, проведением военно-патриотических уроков, сбором гуманитарной помощи. В организации есть направление по проведению уроков мужества, патриотическому воспитанию в школах, данным направлением занимается методист, имеющий педагогическое образование, которые приглашают их для участия на уроках, где они рассказывают об амуниции и патриотическом воспитании.

****** его знакомая 

<

ФИО>16, которая является волонтером организации, с которой они совместно проводили занятия, добровольно передала ему в личное пользование охолощенный автомат «АК-74».

****** на полигоне в ****** должна была состояться встреча с юными армейцами и его пригласили в качестве гостя, и попросили продемонстрировать амуницию, используемую на СВО. Он согласился и ****** он решил купить охолощенные патроны на вышеуказанный автомат для показательного выступления. Так как он не успевал заехать в охотничий магазин, и так как ему надо было возвращаться домой, он решил посмотреть объявления о продаже патронов в интернете. С этой целью он обратился по объявлению на сайте «Фарпост», на сайте был номер телефона человека, который продает патроны. Он обратился к продавцу путем совершения звонка со своего телефона *******. Он договорился с продавцом о встрече на парковке у ТРК «Седанка Сити» в г. Владивостоке. В момент разговора с продавцом он находился в машине своего знакомого 

<

ФИО>17, с которым он и поехал на встречу с продавцом. Так же в машине на заднем сиденье находились его охолощенный автомат, 2 пиротехнические гранаты, шлем и бронежилет. 

Примерно в 17 часов 00 минут ****** они приехали на парковку ТРК «Седанка Сити». Он позвонил продавцу и сообщил, что он на месте, на что тот его спросил, как он его узнает. Он пояснил, что стоит напротив «Вкусно и Точка» с автоматом на плече, при этом он вышел из автомашины, достал автомат и накинул ремень автомата на плечо, при этом дуло было опущено вниз. Он разговаривал с продавцом и тот сказал, что видит его и он увидел, что в его сторону движется мужчина с телефоном в руке. 

<

ФИО>2 он с продавцом пошли в его машину. Продавец показал ему патроны и он их купил, он перевел денежные средства на Сбербанк через мобильный банк. Далее он вернулся к машине и начал проверять наличие патронов в коробках, он купил 5 пачек по 20 патронов в каждой пачке, всего за 3000 рублей. Удостоверившись в наличии всех патронов, он решил проверить, подойдут ли они в его магазин. Он достал автомат из машины, положил его на капот машины и начал снаряжать магазин, патроны подошли. В магазин он вставил несколько патронов, не заполнил его до конца. После этого он убрал автомат в чехол и положил его обратно на сиденье. Магазин в автомат он не вставлял. В какой-то из моментов, его окликнул мужчина в красной куртке, который крикнул ему фразу, которую он не разборчиво услышал, но понял, что это было по поводу его оружия, на что он ему ответил, что он ветеран боевых действий и что он может не переживать. 

После чего он сел в машину, они начали движение в сторону выезда. Он увидел, как из ТЦ начали массово выходить люди. Он попросил знакомого остановить машину и зашел в ТЦ узнать, что случилось, но ему никто не ответил, при этом он слышал, что в ТЦ сработала сигнализация. В ТЦ он ни автомат, ни гранаты не брал, они оставались в машине. После этого он сел в машину и они начали движение к выезду, где их остановили сотрудники Росгвардии и полиции.

После того, как он приобрел патроны, он подошел к своей машине, достал магазин и снарядил его частично, далее у него один патрон упал на землю, он поднял его и сел в машину, при этом в одной руке у него был магазин, а в другой коробка с патронами. Так как коробка была порвана, он доснарядил все оставшиеся патроны в магазин. В магазин входит 39 патронов, но он снарядил только 20, все что было в пачке, другую пачку он не открывал. После этого магазин положил в чехол. Магазин в автомат он не вставлял. Признает, что приехал в общественное место для приобретение охолощенных патронов, напугать никого не хотел (том № 3 л.д.80-84, том ******* л.д.44-46).

После оглашения показаний, подсудимый 

<

ФИО>1 подтвердил их, дополнив, что очень сожалеет о случившемся, в момент совершения им действий он не до конца понял, что они могут привести к таким последствиям. Он занимается с детьми военно-патриотическим воспитанием, демонстрирует при этом оружие, поэтому всей серьезности осуществленных действий он тогда недопонял. Больше такого он не допустит, в содеянном искренне раскаивается.

Помимо признания своей вины подсудимым 

<

ФИО>1, его виновность в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, как данными непосредственно в судебном заседании, так и оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ в связи с их неявкой и при отсутствии возражений сторон, а также материалами дела, исследованными в порядке ст.285 УПК РФ.

Так, из показаний потерпевшего Потерпевший №1, следует, что ****** был выходной день. Днем ранее случился теракт в «Крокус сити холл». Во второй половине дня, ближе к 16 часам он с супругой и ребенком поехал в торговый центр «Седанка Сити». По приезду туда машину он припарковал по направлению к кафе «Вкусно и точка», которое находится в правом крыле. Выйди из автомобиля, направились по диагонали ко входу торгового центра. Отойдя метров на 10 от автомобиля, его ребенок воскликнул «О, калаш» и показал в сторону «Вкусно и точка». Он увидел, стоящий там, автомобиль «Ниссан ноут» черного цвета, возле него находился подсудимый, с левого борта, облокотившись назад на машину. Он был в темной одежде. На ремне у него висел предмет, похожий на автомат, черного цвета стволом был направлен вниз. Магазин был пристегнут. Он подумал, что это дополнительная охрана возле торгового центра. Затем обратил внимание, что оружие он держит небрежно, покачивается, и одет не в специальную форму, тогда понял, что это не правоохранитель. Он решил подойти к нему и спросить, что он делает там, семья за ним проследовала. Подойдя ближе, увидел автомат калашникова с пристегнутым к нему магазином. Спросил, боевое ли оружие, он ответил, что да, на вопрос собрался ли он стрелять, подсудимый ответил, что да, запросто. Далее он отстегнул магазин, потом его снова пристегнул. Тогда он дал своей семье команду отходить к центральному входу, после чего услышал передергивание затвора. Подойдя к охраннику на «ресепшн» сообщил ему о том, что на парковке человек с оружием и собирается открыть стрельбу, охранник не поверил, сказал, что у них по камерам все спокойно. Он повел охранника к человеку с оружием. Они с ним вышли на центральный вход, и он указал ему на место, где стоит машина, возле которой человек с автоматом. В тот момент возле машины стоял уже второй человек, который открывал багажник. Охранник связался с другими охранниками, после чего была объявлена тревога, завыли сирены. 

Автомобиль «Ниссан Ноут» начал движение на выезд из торгового центра. Там образовался затор. Этот автомобиль остановился напротив входа, и он увидел как мужчина с автоматом, сидевший на пассажирском сидении, снаряжал магазин. Он сказал супруге звонить 112, она позвонила, там сначала не поверили, потом сказали, что службы едут. Приехавшие через некоторое время сотрудники ГИБДД задержали людей в автомобиле «Ниссан Ноут», надели на них наручники. Он также обратил внимание, что в автомобиле была каска и бронежилеты цвета хаки. В результате действий подсудимого он испытал страх за свою семью, за себя, за граждан, которые находились там. На тот момент он считал для себя оружие боевым, тем более об этом сказал сам подсудимый тогда. Во время диалога с подсудимым тогда присутствовали его жена и ребенок. Исходя из своего опыта, основанного на службе в армии, уроков НВП в школе, наличия у него спортивного разряда, занятий стендовой стрельбой, а также наличия у него разрешения на хранение оружия и самого оружия (карбин «Тигр», иж 27) он воспринял оружие как боевое, и характерный звук, как досылку патрона. 

Из показаний потерпевшей Потерпевший №2, следует, что ****** примерно в 17 часов, приехали с супругом и ребенком в торговый центр «Седанка Сити». Когда приехали туда, припарковались и вышли из машины, ребенок сказал: «Это что, Калаш?». Мужчина с предметом, похожим на автомат калашникова, находился возле кафе «Вкусно и точка». Супруг и она с ребенком подошли к мужчине, супруг спросил, является ли оружие боевым и не собирается ли он открыть огонь, на что тот ответил, так точно и что запросто. Когда заходили в торговый центр, услышала звук передергиваемого затвора. Они с семьей зашли в торговый центр, подошли к охраннику, муж убедил его выйти на улицу, чтобы показать мужчину с оружием. Она и ребенок остались в торговом центре, она переживала за ребенка, мужа, охранника, людей, ей стало страшно за всех, так как торговый центр работала, попыталась спрятать ребенка за прилавок с кофе. Были основания опасаться, после того, как услышала передернутый затвор, вполне возможно могла начаться стрельба. Кроме того, они находилась под впечатлением от новостей по «Крокус сити». После того, как прозвучала тревога, она и ребенок вышли на улицу, воссоединились с мужем. Она позвонила по номеру 112. Там сначала не поверили, потом сказали, что службы выезжают. Через некоторое время подъехали сотрудники ГИБДД, муж показал им направление, где могла находиться машина с мужчиной с оружием, которая после того, как объявили тревогу поехала в сторону выезда с парковки. Сотрудник достал табельное оружие и направился в сторону машины для задержания. 

Из оглашенных показание потерпевшей Потерпевший №3 следует, что с ноября 2023 года по сентябрь 2024 года она работала в кафе «Вкусно и точка», расположенном по адресу: 

<

...>, в должности инструктора по обучению персонала, в ее обязанности входило обучение новых сотрудников по зонам производства и зонам обслуживания гостей. 

****** она с 10 часов 00 минут находилась на рабочем месте, вместе с другими сотрудниками, работа была в обычном режиме. Около 17 часов 00 минут, по громкой связи в ТРК «Седанка Сити» объявили эвакуацию, она быстро оделась, взяла документы, быстро направилась к выходу вместе с гостям и персоналом ресторана ООО «Вкусно и точка», гости разошлись кто куда, причину эвакуации никто не разъяснил. Во время эвакуации люди массово покидали территорию ТРК «Седанка Сити», на парковке была большая «пробка» из автомобилей, люди были напуганы и не понимали, что происходит.

Она остановилась возле входа в кафе, вместе с ней были Потерпевший №4 и 

<

ФИО>18, остальные сотрудники отошли в зону курения. Они стояли на расстоянии трех метров от входа и на расстоянии 3 метров от них была припаркована автомашина темного цвета с заклеенной передней левой фарой, марку автомашины не знает. Возле автомашины находился мужчина, как именно он выглядел, она не помнит, опознать его не может. Позднее мужчина обратился к ним, сам не представился, спросил где они работают, она указала пальцем в направлении ООО «Вкусно и точка», а парни ответили, что во «Вкусно и точка». После чего мужчина перестал ее интересовать, она отвернулась от него, а когда она снова повернула в ходе разговора в его сторону голову, то увидела, что данный мужчина открыл салонную дверь с левой стороны, что-то там делал, но что именно она не видела, движения его рук были вперед/назад, потом она обратила внимание, что он достал автомат, темно зеленого цвета, из багажника. Сначала он ходил возле автомашины держа автомат в руках, за ствол, ремень от автомата свободно болтался. Около двух минут он размахивал автоматом, дуло было направлено в сторону от них, не поднято в направлении людей, но и не опущено совсем вниз. Потом положил автомат на капот, стал его разбирать, в руках мужчина держал магазин, было видно, что он снаряжен патронами. В это время, когда вышеуказанный мужчина произвел демонстративные действия с автоматом, она догадалась, почему была объявлена тревога и в этот момент она стала испытывать страх за свою жизнь и здоровье. Также, она вспомнила, что на кануне в ****** был совершен террористический акт, поэтому она была еще сильнее напугана. Она очень сильно переживала, что данный мужчина начнет стрелять в нее или в других людей. На тот момент она не знала, что автомат у мужчины был не боевой, однако он выглядел совершенно как настоящий, патроны к нему тоже выглядели совершенно как боевые.

В этот момент к мужчине с автоматом, подошел другой мужчина, на вид лет 35, ростом примерно 180 см, светловолосый, узкое лицо, тонкие губы, худощавого телосложения, одетый в черную куртку и синие джинсы опознать не может, стал говорить мужчине с автоматом в руках «Убери автомат, не пугай детей». Первый мужчина, который был с автоматом в руках послушался его и убрал его в багажник. После чего они оба сели в автомашину темного цвета, государственный регистрационный номер она не увидела, потом начали движение в сторону выезда со стороны парковки. 

Таким образом, действиями мужчины, который находился около кафе «Вкусно и точка» с автоматом в руках, которые выражались в демонстрации оружия, на нее было оказано психическое воздействие, она испытала страх за свою жизнь и здоровье (том №3 л.д.37-40);

Из оглашенных показаний несовершеннолетнего потерпевшего Потерпевший №4 следует, что согласно которым, ранее работал в ресторане общественного питания «Вкусно и Точка», расположенном на 1 этаже ТРК «Седанка Сити» по адресу: 

<

...> ******«д», с февраля 2024 года по сентябрь 2024 года в должности сотрудника ПБО. ****** с 16 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте. Примерно в 17 часов 00 минут ****** в ТРК «Седанка Сити» прозвучала сирена, по громкоговорителю сообщили о чрезвычайной ситуации и об экстренной эвакуации граждан, находящихся в комплексе. Он вместе с работниками «Вкусно и точка», в том числе и со своим товарищем 

<

ФИО>19, который так же является работником «Вкусно и точка», вышли из ресторана через главный вход на парковку. Они остановились у главного входа «Вкусно и точка», не понимали, что происходит и по какой причине сработала сирена. В это время другие люди покидали территорию ТРК «Седанка Сити», никто не понимал, что происходит, люди были напуганы, на парковке была «пробка» из автомобилей, все быстро хотели уехать. В это время они стояли у указанного выхода, следили за тем, чтобы в помещение «Вкусно и Точка» никто не в ходил. 

Далее, в какой-то момент они обратили внимание на стоящую прям перед выходом в «Вкусно и Точка» автомашину «Nissan Note» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак он не помнит, на ней была разбита передняя левая фара, она была расположена капотом в сторону ТРК «Седанка Сити». У данной машины стояло двое мужчин, первый мужчина был среднего роста, худощавого телосложения, волос темный, показался ему смуглым, черты лица она не запомнил, одет был в темные брюки и черную куртку, возраст около 35 лет, данный мужчина стоял у капота. Второй мужчина стоял у багажника той же автомашины, он также был среднего роста, лысый, одет был в темную куртку и синие джинсы, возраст около 30 лет. У первого мужчины в руках был магазин от автомата типа АК-47, это он понял так как знает, как он выглядит из кинофильмов и видеоигр, далее второй мужчина сказал ему «не пугай людей». После чего первый мужчина положил данный магазин на капот и прошел к передней пассажирской двери. После он отвлекся на людей которые эвакуировались из ТРК «Седанка Сити». Вышеуказанной ситуации он сначала не придал значение, так как он считал, что сработка сирены произошла из-за возгорания, это он слышал от кого-то из посетителей ТРК «Седанка Сити». Примерно через минуту он снова обратил внимание на вышеуказанную автомашину, к тому времени второй мужчина закрыл багажник и сел за руль, а первый мужчина сел на переднее пассажирской сидение. В этот момент он снова увидел в руках первого мужчины магазин от автомата и как он снаряжал в него патроны, так же 

<

ФИО>18 сказал ему, что видел у данных мужчин «Калашников», то есть автомат. Тогда он понял, что тревога и эвакуация людей была из-за мужчины с автоматом, поскольку ****** в ****** в «Крокус Сити» был совершен террористический акт, в котором погибло большое количество людей, о чем он знал из СМИ. В это время ему было очень страшно и он стал переживать за свою жизнь и здоровье, так как допускал, что мужчины могут воспользоваться указанным оружием с целью навредить ему или кому-либо, поскольку автомат и патроны выглядели совершенно как настоящие. Однако он и 

<

ФИО>18 продолжили стоять у выхода «Вкусно и Точка» и дальше помогали эвакуироваться людям, поскольку было еще много людей, в том числе детей.

Через пару минут он узнал, что мужчин задержали сотрудники полиции на парковке ТРК «Седанка Сити». После он сообщил сотрудникам полиции об увиденном.

Таким образом, из-за действий первого мужчины, который находился с автоматом и магазином в руках около ресторана быстрого питания «Вкусно и точка», расположенного в ТРК «Седанка Сити», он испытал тревогу и страх за свою жизнь и здоровье. Он переживал, что данный мужчина начнет стрелять в него или в других людей (том № 3 л.д. 57-61);

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>17, следует, что ****** на пограничном полигоне в ****** должно было проходить показательное занятие, в котором его знакомый 

<

ФИО>1 предложил ему поучаствовать в качестве сапера, так как он имеет специальные познания в этой области, он согласился. Он планировал показать детям работу с растяжками, провести занятие по тактической медицине, рассказать про СВО. Он предупредил 

<

ФИО>1, что военная форма у него находится дома, по ******, что нужно будет поехать в г.Владивосток и ее забрать. Он спросил все ли 

<

ФИО>1 собрал для предстоящего мероприятия, на что тот ответил, что только не хватает патронов. При нем 

<

ФИО>1 разговаривал по телефону, с каким-то мужчиной, по объявлению «Фарпоста». К торговому центру «Седанка сити» они приехали на его автомашине на «Nissan Note» ориентировочно в ******, примерно на это же время назначил встречу мужчина с патронами Дмитрий. Припарковались на парковке, сначала возле входа в кафе «Вкусно и точка», где он оставил автомашину, и они пошли на встречу с владельцем патронов. 

<

ФИО>1 вышел из автомобиля, надел на себя через шею автомат и стал ждать Дмитрия около автомобиля. В это время он находился в автомобиле и увидел, как к 

<

ФИО>1 подошел мужчина в красной куртке и спросил у него, боевое ли у него оружие, на что 

<

ФИО>1 ответил ему, что оружие боевое и передернул затвор автомата. После чего мужчина в красной куртке с испуганными глазами быстро от них ушел. В тот момент он действиям 

<

ФИО>1 особого значения не предавал, для чего тот передернул затвор автомата, он не знает. 

Также он добавил, что когда они сели в салон автомашины и планировали начать движение на выезд с парковки, чтобы ехать в г.Владивосток, 

<

ФИО>1 попросил его остановится напротив главного входа. После чего он остановился прямо на напротив входа в ТРК «Седанка сити» и 

<

ФИО>1 зашел внутрь здания. В это время на территории ТРК «Седанка Сити» началась эвакуация, люди в быстром темпе выходили и пытались покинуть территорию автопарковки, была образована «пробка» из автомобилей. 

<

ФИО>2 

<

ФИО>1 вышел и они поехали в сторону выезда из автопарковки ТРК «Седанка Сити», однако уехать не успели, так как сразу же были остановлены сотрудниками Росгвардии и ДПС. Он убрал руки от руля, увидел, что на него нацелен пистолет сотрудника ДПС, он стал выполнять его команды, тот требовал выйти из салона с поднятыми руками, что он и сделал. Далее их обоих задержали и применили к ним специальные средства - наручники. 

На тот момент он не придавал большого значения действиям 

<

ФИО>1, однако сейчас он понимает, что 

<

ФИО>1 своими демонстративными действиями с оружием вызвал страх и панику у людей, находящихся на территории ТРК «Седанка Сити», сорвал массовые мероприятия. После чего на территории ТРК «Седанка Сити» была объявлена эвакуация и люди стремительно пытались покинуть торговый центр, поскольку переживали за свою жизнь и здоровье. Также, люди были напуганы вдвойне, поскольку ****** в г. Москве был страшный террористический акт, в котором погибло большое количество людей. Когда люди видели 

<

ФИО>1 на автопарковке с автоматом в руках, и то, как тот заряжает магазин и передергивает затвор, они не могли знать, что автомат охолощенный и угрозы не представляет (том ******* л.д.226-230, том № 2 л.д.18-21);

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>20 следует, что он трудоустроен в охранном агентстве «Добрыня» в должности охранника. Охранное агентство осуществляет охранную деятельность непосредственно в торгово-развлекательном комплексе «Седанка Сити», расположенном по адресу: ****** ****** «Д». Его охранный пост ******* находится на 1 этаже ТРК «Седанка-Сити».

****** он находился на своем рабочем месте с ****** минут на посту ******* за стойкой на 1 этаже. Примерно в ****** к нему подошел мужчина, одетый в красную куртку, ростом примерно 170 см, волосы седые, возрастом около 55 лет. Мужчина не представлялся, спросил, является ли он охранником, на что он положительно ответил. Мужчина сообщил, что на открытой парковке ТРК «Седанка Сити» разгуливает мужчина с автоматом. Он сразу же пошел по направлению к парковке, которое ему указал мужчина. Очевидец показал на автомобиль «Nissan Note» государственный регистрационный знак H857XM 125RUS черного цвета, и сообщил, что мужчина с оружием сел в указанный автомобиль. После чего, в тот же момент, к нему подошли другие граждане и очевидцы, которые стали подтверждать данную информацию о нахождении мужчины с оружием в указанном автомобиле. Он не стал подходить к автомобилю, так как это было слишком опасно, он не знал, на что могли быть способны люди в автомобиле, поэтому незамедлительно доложил о случившемся путем радиосвязи старшему смены 

<

ФИО>21 После чего он вернулся на свой пост. Старший смены сообщил о данном факте в полицию. В дальнейшем по громкоговорителю объявили о чрезвычайной ситуации, и сообщили, что необходимо покинуть здание ТРК. Он осуществлял помощь в эвакуации граждан. После чего он стал осуществлять помощь в эвакуации граждан. Во время эвакуации у людей была паника, поскольку ****** в ****** в «Крокус Сити» был террористический акт. Люди стремительно пытались покинуть здание ТРК «Седанка Сити», образовывалась давка. Массовые мероприятия были приостановлены, на автомобильной парковке была большая «пробка».

Через некоторое время приехали сотрудники правоохранительных органов и задержали двух мужчин, находящихся в автомобиле «Nissan Note», государственный регистрационный знак H857XM125RUS (том № 2 л.д.22-24, 25-27);

Из оглашенных показаний несовершеннолетнего свидетеля 

<

ФИО>18, следует, что ****** с 16 часов 00 минут он находился на своем рабочем месте в сети ресторанов быстрого питания «Вкусно и Точка», расположенном на 1 этаже ТРК «Седанка Сити» по адресу: 

<

...> ****** «д». Примерно в 17 часов 40 минут ****** в ТРК прозвучала сирена, по громкоговорителю сообщили о чрезвычайной ситуации и об экстренной эвакуации граждан, находящихся в комплексе. Люди массово покидали территорию вышеуказанного комплекса, также он заметил, что на автомобильной парковке был образован затор из автомобилей. Люди не понимали, что происходит и были напуганы, общественные мероприятия в ТРК «Седанка Сити» были сорваны и приостановлены.

Он вместе с работниками «Вкусно и точка» вышел из ТРК через главный вход на парковку. Остановились у главного входа, находились в недоумении, не знали, куда идти и что делать. На парковке на месте для инвалидов напротив здания «Седанка Сити» он увидел припаркованный автомобиль «Nissan Note» черного цвета, рядом с ним находились двое мужчин, оба мужчины среднего роста, около 30 лет. Один мужчина коротко стрижен, светлые волосы, имел залысины. Второй мужчина со стриженной прической средней длины, русый цвет волос. Светловолосый мужчина подошел к нему, спросил откуда он, на его вопрос он ответил, что работает во «Вкусно и Точка», мужчина все время улыбался. Он удивился его вопросу, но не придал этому никакого значения. После чего он отвернулся на несколько минут, разговаривал с коллегами. Обернувшись к тому самому автомобилю, он увидел, как светловолосый мужчина держит в руках магазин и патроны, демонстративно снаряжая его. Также он заметил лежащее между капотом на лобовом стекле оружие, как ему показалось, это был автомат ФИО1. Он предположил, что данное оружие не боевое, и патроны - холостые, но в этом он не был уверен, так как мужчины разговаривали между собой навеселе и позитиве, они не вызывали у него опасения. В этот момент он догадался, из-за чего была эвакуация людей, почему люди были напуганы и быстро пытались покинуть территорию ТРК «Седанка Сити», особенно после совершенного накануне террористического акта в г. Москве в «Крокус Сити». Второй мужчина обратился к первому мужчине и сказал ему поторапливаться и перестать пугать детей. После чего первый мужчина взял автомат и патроны, положил их в салон автомобиля. После чего оба мужчин сели в автомобиль «Nissan Note» черного цвета и уехали в сторону выезда с автомобильной парковки. 

<

ФИО>2 он узнал, что вышеуказанных мужчин задержали сотрудники полиции на парковке ТРК «Седанка Сити» (том ******* л.д.37-40, 47-50);

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>23 следует, что у нее есть знакомый 

<

ФИО>1 Она состоит в воинской организации, у нее есть группа, в которой она и познакомилась с 

<

ФИО>1 Три дня назад она подарила 

<

ФИО>1 оружие - автомат «ФИО1 АК-103», так как он недавно вернулся из зоны СВО и занимается проведением уроков. (том №2 л.д.100-103); 

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>22 следует, что ****** с утра 

<

ФИО>1 со своим знакомым Алексеем (позывной - «Лексус»), который ночевал у них, уехали по делам, в ******. Примерно в 17 часов 00 минут ****** она позвонила 

<

ФИО>1 и спросила, где они находятся. Он ответил, что они возле ТРК «Седанка Сити», что они уже доделывают свои дела и возвращаются домой. Примерно через 15-20 минут она зашла в социальные сети и увидела репортаж, что возле ТРК «Седанка Сити» произошла какая-то ситуация с задержанием 2 мужчин, среди которых она узнала Алексея и 

<

ФИО>1

Через некоторое время ей позвонила 

<

ФИО>23, с которой ее ранее познакомил 

<

ФИО>1, и сказала, что она в дар организации передала муляж автомата «ФИО1», и именно с данным автоматом задержали 

<

ФИО>1 

<

ФИО>2 просматривая социальные сети, она узнала, что 

<

ФИО>1 с Алексеем приехали на парковку к ТРК «Седанка Сити», где 

<

ФИО>1 встречался с продавцом, чтобы приобрести муляжи патронов для автомата (том ******* л.д.104-106);

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>2 А.А. следует, что она работает в должности администратора ТРК «Седанка Сити», расположенного по адресу: 

<

...> ****** «д».

****** она заступила на смену, в 17 часов 14 минут она находилась на своем рабочем месте, в этот момент услышала звук сирены, она вошла в кабинет охраны где спросила, что случилось, на что 

<

ФИО>21 пояснил, что ему по рации сообщили, что на первом этаже ТРК «Седанка Сити» видели человека с предметом, похожим на автомат. После чего она примерно в 17 часов 15 минут ****** сообщила в «112» о данном факте, в этот момент началась эвакуация людей из ТРК «Седанка Сити». Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые задержали двух мужчин (том ******* л.д.148-150);

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>21 следует, что он работает в должности оператора видеонаблюдения в ТРК «Седанка Сити». ****** в 09 часов 00 минут он заступил на дежурство в ТРК «Седанка Сити», его рабочее место находится на втором этаже ТРК «Седанка Сити», расположенного по адресу: г******

****** примерно в 17 часов 14 минут ему по рации доложил охранник ФИО2 о том, что один из посетителей сообщил ему, что на территории автомобильной парковки ТРК «Седанка Сити» около «Вкусно и Точка» находится мужчина с предметом, похожим на автомат. Он сразу нажал на кнопку «Тревоги», поскольку понимал, что промедление в данной ситуации может причинить вред жизни и здоровью посетителей ТРК «Седанка Сити». Также, он сразу подумал о том, что данный мужчина хочет совершить террористический акт, поскольку за день до случившегося в ****** в «Крокус Сити Холл» произошел страшный террористический акт, унесший жизни многих людей. Кнопка «Тревоги» нажимается в чрезвычайных ситуациях, когда что-то угрожает жизни и здоровью людей, а также в противоправных действиях посетителей ТРК «Седанка Сити». Во время нажатия кнопки «Тревоги» своим коллегам по рации он сообщил, что необходимо эвакуировать посетителей из ТРК «Седанка Сити», также во время эвакуации играла сирена, людям было сообщено, что на территории вышеуказанного ТРК случилась чрезвычайная ситуация, необходимо быстро покинуть комплекс.

После нажатия кнопки «Тревоги», он сразу стал просматривать камеры видеонаблюдения и в частности видеокамеру, выходящую на «Вкусно и Точка». Увидел двоих мужчин, у одного из них находился предмет, похожий на оружие. 

В это время зашла администратор ТРК «Седанка Сити» 

<

ФИО>2 и спросила, что случилось. Он ей пояснил, что посетители выдели на автомобильной парковке около «Вкусно и Точка» человека с предметом, похожим на автомат и он сразу же нажал на кнопку «Тревоги». 

<

ФИО>2 сразу же позвонила в полицию.

После нажатия кнопки «Тревоги» сразу же началась эвакуация в ТРК «Седанка Сити». Просматривая видеокамеры, он видел, как его коллеги проводили эвакуационные мероприятия. Посетители быстро пытались покинуть территорию ТРК «Седанка Сити», на выходе было большое скопление людей, также на автомобильной парковки были «заторы» из автомобилей, люди быстро пытались уехать с территории ТРК «Седанка Сити»(том №2 л.д.154-156, 151-153);

Из оглашенных показаний свидетелей 

<

ФИО>24 и 

<

ФИО>25 следует, что они, находясь на маршруте патрулирования, получили информацию о том, что на автостоянке ТРК «Седанка Сити» по адресу: ****** находится человек с автоматом. Приехав по данному адресу, они обнаружили, что с территории автопарковки ТРК «Седанка Сити» люди стремительно пытаются уехать, при этом образовался затор из автомобилей. У людей была паника и страх, поскольку ****** в г. Москве в «Крокус Сити» был совершен террористический акт, в котором погибло большое количество людей. Они совместно с сотрудниками ФИО3 задержали 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>17. Именно на 

<

ФИО>1 граждане указали как на лицо, которое демонстративно держало в своих руках автомат и посеяло панику среди людей, тем самым грубо нарушило общественный порядок, выражающийся в явном неуважении к обществу. При визуальном осмотре автомобиля «NissanNote», на котором передвигались вышеуказанные лица, в салоне автомобиля, на заднем пассажирском сиденье, обнаружили предмет, похожий на автомат, который находился в чехле. В чехле также находился отстегнутый магазин и два предмета, похожих на боевые гранаты. В дальнейшем 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>26 были доставлены сотрудниками ФИО3 в OП № 6 УМВД России по г. Владивостоку (том №2 л.д.161-163, 164-166, 167-169, 170-172)

Из оглашенных показаний свидетелей 

<

ФИО>27 и 

<

ФИО>28 следует, что ****** они находились на рабочем месте по маршруту патрулирования ******* в г.Владивостоке (район ОП № 6 УМВД России по г. Владивостоку, ******), примерно в 17 часов 14 минут от дежурного ПЦО поступило сообщение о сработке кнопки тревожной сигнализации в ТРК «Седанка Сити» по адресу: ****** Приехав по данному адресу, они обнаружили, что люди массово и стремительно пытались покинуть территорию ТРК «Седанка Сити», был образован затор из автомобилей. У людей была паника и страх, поскольку ****** в ****** в «Крокус Сити» был совершен террористический акт, в котором погибло большое количество людей. Они с сотрудниками ГИБДД задержали 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>17, которые передвигались на автомобиле «NissanNote», государственный регистрационный знак Н851XM125RUS. Именно на 

<

ФИО>1 указали граждане как на лицо, которое демонстративно держало в своих руках автомат, тем самым умышленно нарушало общепринятые нормы морали и правила поведения При визуальном осмотре автомобиля, на котором они передвигались, а именно в его салоне, на заднем пассажирском сиденье, обнаружили предмет, похожий на автомат, который находился в чехле. В чехле также находился отстегнутый магазин и два предмета, похожих на боевые гранаты. В багажнике автомобиля они обнаружили бронежилет и каску. Данные граждане были ими доставлены в ОП № 6 УМВД России по г. Владивостоку для дальнейшего разбирательства (том ******* л.д.173-175, 176-179, 180-182, 183-186);

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>14 следует, что у него имелись порядка 25 пачек (по 20 штук в каждой пачке) свето-звуковых патронов калибра 7,62*39 мм, которые он решил продать. В 2022 году выставил на интернет сайте «Фарпост» объявление о продаже принадлежащих ему свето-звуковых патронов, где указал их стоимость 750 рублей за одну пачку. ******, с 12 часов 00 минут, он находился в ТРК «Седанка Сити» в игровой зоне на 4 этаже, праздновал день рождение дочери. В 16 часов 32 минуты ****** на его мобильный телефон: ******* поступил входящий звонок с абонентского номера: *******. В ходе разговора мужчина, который представился, как «Кипиш», пояснил, что он состоит в патриотическом клубе и что хочет приобрести свето-звуковые патроны калибра 7,62х39 мм в количестве 5 пачек. Он согласился и они договорились встретиться в ТРК «Седанка Сити» по адресу: ****** ****** В 17 часов 10 минут ****** ему на телефон вновь позвонил «Кипиш» и пояснил, что он находится на территории парковки ТРК «Седанка Сити» по адресу: г****** и что он приехал на автомобиле черного цвета и стоит возле кафе «Вкусно и точка». Он вышел из здания торгового центра и направился к указанному им месту, где увидел на парковке стоявшего ранее незнакомого ему мужчину, на вид около 40 лет, он обратил внимание, что у него отсутствовала часть ноги и на ней находился металлический протез. С ним находился еще один мужчина, данных его не помнит, с ним не разговаривал. Также он обратил внимание, что на его шее, на ремне находится предмет, похожий на автомат, похожий на «АК-103», который висел на нем спереди стволом вниз. 

Он пояснил мужчине, что демонстрация предмета, похожего на автомат в указанном публичном месте недопустима. Мужчина вновь представился ему, как «ФИО4», свою фамилию не называл, пояснил, что является инструктором в патриотическом клубе, автомат охолощен и опасности не представляет. Он сказал ему, что это не имеет значения, его действия могут быть восприняты окружающими людьми опасными. Он снял с шеи предмет, похожий на автомат и положил его в салон автомобиля, на котором приехал. Он предложил подойти Коле к его автомобилю марки «Toyota Probox», серого цвета, государственный номерной знак А233XT125RUS, по пути к нему напомнил что действия, связанные с демонстрацией оружия, как минимум могут подпадать под признаки административного правонарушения, и как максимум уголовного преступления, особенно после теракта, произошедшего накануне в ******. «ФИО4» с ним согласился и сказал, что понимает его. Когда они подошли к его автомобилю, он из салона автомобиля достал 5 пачек свето-звуковых патронов калибра 7,62*39 мм, находящиеся в полимерном пакете и передал их «Коле Кипишу», который в свою очередь перевел ему 3 000 рублей на принадлежащую ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» № 2202 2001 3123 6596. Получив уведомление о получении денежных средств, он закрыл свой автомобиль и направился вновь в здание ТРК «Седанка Сити». Спустя непродолжительное время, когда он находился на 1 этаже торгового комплекса, прозвучала сирена и все посетители торгового центра стали двигаться к выходу из торгового центра для эвакуации. Когда он вновь вышел из торгового центра, он вновь увидел «Колю Кипиша» в салоне автомобиля, который двигался к выезду с автостоянки и в этот момент автомобиль был остановлен сотрудниками Росгвардии и ГИБДД, которые его задержали. В дальнейшем от сотрудников полиции ему стало известно, что мужчиной, который ему представился «Колей Кипишем» и который приобрел у него свето-звуковые патроны, является 

<

ФИО>1,****** года рождения (том ******* л.д.157-160);

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>29 следует, что с 2022 года он является председателем совета отделения Первомайского района Всероссийской общественной организации ветеранов «Боевое братство», также является заместителем руководителя волонтерского движения «Искра» «Боевое братство». 

<

ФИО>1 с середины февраля 2024 года также является членом Всероссийская общественная организация ветеранов «Боевое братство» и с декабря 2023 года участником волонтерского движения «Искра» «Боевое братство». В основном 

<

ФИО>1 приглашался на патриотические уроки в общеобразовательных школах в качестве участника СВО, который при проведении данных уроков рассказывал о своей жизни, быте на СВО, об участии в эвакуационной группе в СВО. Их организации принадлежит несколько единиц охолощенных автоматов ФИО1, которые хранятся у руководства по адресу: г.******. По плану уроков со школьниками г.Владивостока на конец мая 2024 была намечена демонстрация (сборка, разборка) охолощенного оружия, однако данные мероприятия были не утверждены и не согласованы с руководством организации.

Примерно ******, после случившегося на автостоянке «Седанка Сити», ему стало известно от знакомых, а также от сотрудников полиции, что 

<

ФИО>1 получил в дар в марте 2024 года от 

<

ФИО>16 охолощенный автомат ФИО1. Указанные действия по приобретению данного охолощенного оружия 

<

ФИО>1 были произведены без его ведома, то есть его действия заранее не были согласованы с их организацией. Таким образом приобретение охолощенного автомата 

<

ФИО>1 является его частной инициативой и с деятельностью их организаций никак не связаны. О происшествии на автостоянке ТРК «Седанка Сити» по адресу: ****** он узнал из социальных сетей, ему стало известно, что были задержаны 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>17 и со слов очевидцев кого-то них видели с оружием (том №2 л.д.187-189);

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>30 следует, что с ****** он работает охранником в ООО охранное агентство «Добрыня». ****** с 09 часов 00 минут он находился на рабочем месте в ТРК «Седанка Сити» по адресу: ****** патрулировал минус 1 этаж (цокольный) торгового комплекса. Примерно в 17 часов 15 минут по рации, находящейся при нем, он услышал указание старшего смены ООО охранное агентство «Добрыня» о чрезвычайной ситуации (код:1000), конкретно что произошло, старший смены не пояснил. Также по его указанию он стал производить эвакуацию посетителей и персонала ТРК «Седанка Сити» в цокольном этаже, указывал им путь к выходу из торгового комплекса. Когда он вывел всех людей с этажа, он проверил весь этаж на наличие посторонних лиц или посетителей, после чего сам покинул здание ТРК «Седанка Сити», вышел наружу и стал охранять вход в здание с целью недопущения проникновения в него граждан, доложил старшему смены по рации о полной эвакуации людей и персонала с цокольного этажа. Позже ему стало известно от персонала, что эвакуация людей из торгового комплекса «Седанка Сити» произошла из-за того, что на автостоянке находился припаркованный автомобиль, внутри которого находилось двое мужчин, у одного из которых в руках находилось оружие. Более подробно о происшествии он узнал из социальных сетей (том №2 л.д.190-192);

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>31 следует, что с 2018 года он работает охранником в ООО охранное агентство «Добрыня». ****** с 09 часов 00 минут он находился на рабочем месте в ТРК «Седанка Сити» по адресу: ****** патрулировал 2 и 3 этажи торгового комплекса. Примерно в 17 часов 15 минут ****** в торговом комплексе прозвучала сирена по рации поступило указание старшего смены о чрезвычайной ситуации (код:1000) в ТРК «Седанка Сити», конкретно что произошло, старший смены по рации не пояснил. Также по указанию старшего смены он стал производить эвакуацию посетителей и персонал ТРК «Седанка Сити» на 2 и 3 этажах, указывал людям путь к выходу из торгового комплекса. Когда люди покинули 2 и 3 этажи ТРК «Седанка Сити», он доложил старшему смены об отсутствии людей, после чего он спустился на 1 этаж, где стал изнутри охранять вход в здание с целью недопущения проникновения в него людей. В связи с тем, что он продолжал оставаться внутри здания ТРК «Седанка Сити» и входная дверь была открыта, он частично видел, что происходило на автостоянке возле торгового комплекса и примерно спустя 20 минут после чрезвычайной ситуации, он увидел на автостоянке сигнальные маячки синего цвета, которые были установлены на патрульном автомобиле «УАЗ Патриот» Росгвардии. Позже ему стало известно от коллег, что эвакуация людей из торгового комплекса «Седанка Сити» произошла из-за того, что на автопарковке возле торгового комплекса находился мужчина с предметом, похожим на автомат в руках. Более подробно о происшествии он узнал из социальных сетей. Также им были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных на территории ТРК «Седанка Сити», где он увидел, что ****** примерно в 17 часов 15 минут на автостоянку ТРК «Седанка Сити» заехал автомобиль черного цвета, остановился возле кафе «Вкусно и точка» и из салона автомобиля вышел мужчина, который держал в руках предмет, похожий на автомат и неоднократно снимал и одевал его на плечо дулом вниз (том №2 л.д.195-197);

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>32 следует, что с 2016 года он работает охранником в ООО охранное агентство «Добрыня». ****** с 09 часов 00 минут он находился на рабочем месте в ТРК «Седанка Сити» по адресу: г.****** патрулировал 4 и 5 этажи торгового комплекса. Примерно в 17 часов 15 минут года в торговом комплексе прозвучала сирена и информационное сообщение о том, что необходимо покинуть помещение и ему по рации поступило указание старшего смены о чрезвычайной ситуации (код: 1000) в ТРК «Седанка Сити». Что именно произошло в тот момент, ему известно не было, так как по инструкции им не сообщается о причинах. По указанию старшего смены он стал производить эвакуацию посетителей и персонала ТРК «Седанка Сити» на 4 и 5 этажах, указывал посетителям и персоналу путь к выходу из торгового комплекса. Когда все люди покинули 4 и 5 этажи ТРК «Седанка Сити», он проверил все помещения данных этажей он доложил старшему смены об отсутствии людей. После чего он остался на вверенных ему этажах для предотвращения возможного появления людей и контроля за ситуацией в помещениях 4 и 5 этажей ТРК «Седанка Сити». Позже ему стало известно от коллег, что эвакуация людей из торгового комплекса «Седанка Сити» произошла из-за того, что на автопарковке возле торгового комплекса находился мужчина с оружием в руках, который что-то заряжал на капоте автомобиля, стоявшего на стоянке (том №2 л.д.198-200);

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>33 следует, что с 2023 года она знакома со 

<

ФИО>17. В январе 2024 года к ней обратился 

<

ФИО>17 и пояснил, что хочет приобрести себе автомобиль для личного пользования, однако попросил оформить его на ее имя. Она согласилась и ****** 

<

ФИО>17 приобрел автомобиль «Nissan Note», черного цвета, 2013 года выпуска, государственный регистрационный знак Н857XM125RUS, на ее имя. После подписания договора 

<

ФИО>17 сам оплатил стоимость автомобиля - 730 000 рублей продавцу. После получения от продавца автомобиля в дальнейшем им стал пользоваться только 

<

ФИО>17.

В дальнейшем ей стало известно от 

<

ФИО>17, что принадлежащий ей автомобиль «Nissan Note», черного цвета, 2013 года выпуска, государственный регистрационный знак Н857XM125RUS, был изъят на автостоянке ТРК «Седанка Сити» по адресу: ****** сотрудниками полиции. Также ей стало известно из социальных сетей о том, что ****** на автостоянке ТРК «Седанка Сити» по адресу: 

<

...> ****** «д», были задержаны 

<

ФИО>17 К. и еще один мужчина, по имени 

<

ФИО>1 (том №2 л.д.201-203);

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>34 следует, что с ****** он работает в ООО охранное агентство «Добрыня». ****** в 09 часов 00 минут он заступил на смену на дежурство на 4 пост, который находится на улице. Около 17 часов 00 минут он услышал оповещение по громкоговорителю о том, что необходимо покинуть здание и выйти на улицу. После чего на улицу стали выходить люди. Позже он узнал,что на парковке видели мужчину с оружием в руках и вызвали полицию. Более подробно о случившемся он узнал из социальных сетей, а именно то, что ****** на территории ТРК «Седанка Сити» находился вооруженный мужчина с автоматом в руках (том № 2 л.д.227-230);

Из оглашенных показаний свидетелей 

<

ФИО>37 и 

<

ФИО>35 следует, что ****** в вечернее время они находились на работе, а именно: осуществляли охрану общественного порядка в составе экипажа № 768 совместно с 

<

ФИО>36. Примерно в 17 часов 30 минут от Дежурного по городу они получили информацию о том, что на территории ТРК «Седанка Сити» по адресу: г******», находится мужчина с автоматом. После чего они незамедлительно прибыли по вышеуказанному адресу. По прибытию, они обнаружили, что около автомобиля «Nissan Note» черного цвета находится мужчина в наручниках, а рядом находились сотрудники ГИБДД. Сотрудники ГИБДД пояснили, что они, получив информацию от дежурного о том, что на территории ТРК «Седанка Сити» находится мужчина с автоматом, прибыли по вышеуказанному адресу и произвели задержание. После чего задержанные граждане были доставлены в ОП № 6 УМВД России по г. Владивостоку. На момент их приезда, часть граждан уже покинули автомобильную парковку ТРК «Седанка Сити», оставшиеся граждане, которых он видел, были напуганы от сложившейся обстановки (том №2 л.д.234-236, 237-239);

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>36 следует, что ****** в вечернее время она находилась на дежурных сутках в составе экипажа № 768 совместно со 

<

ФИО>35 и 

<

ФИО>37, осуществляли охрану общественного порядка путем патрулирования на служебном автомобиле. Примерно в 17 часов 30 минут они получили информацию от дежурного о том, что на территории ТРК «Седанка Сити» по адресу: г******Д», находится мужчина с автоматом. После чего они сразу поехали по вышеуказанному адресу для проверки данной информации. По прибытию, они обнаружили, что около автомобиля «Nissan Note» в корпусе черного цвета, находится мужчина в наручниках, а рядом находятся сотрудники ГИБДД. Сотрудники ГИБДД представились, и пояснили, что они получили информацию о том, что на территории ТРК «Седанка Сити» находится мужчина с автоматом, 

<

ФИО>2 по прибытию, двое свидетелей указали им на вышеуказанную машину и сотрудники ГИБДД задержали двух мужчин, у одного из которых был автомат. Также, они пояснили, что из-за мужчины с оружием была проведена эвакуация в ТРК «Седанка Сити». После чего данные граждане были доставлены в ОП № 6 УМВД России по г. Владивостоку. Когда она совместно со своими коллегами прибыли по вышеуказанному адресу, на территории автомобильной парковки ТРК «Седанка Сити» находились люди, которые, как ей показалось, были перепуганы (том №2 л.д.246-248);

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>38 и 

<

ФИО>39 следует, что ****** в вечернее время они находились по адресу: 

<

...> ****** «Д», на автомобильной парковке ТРК «Седанка Сити». В это время к ним подошли сотрудники правоохранительных органов и предложили поучаствовать в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. Они согласились. Осмотр проводился по вышеуказанному адресу, осматривали автомобиль, какой марки, он не помнит. Также, в осмотре участвовали водитель автомобиля, кинолог со служебной собакой и другие специалисты, кто именно он не помнит. Перед проведением осмотра места происшествия, следователь разъяснил всем участвующим лицам права, ответственность, а также порядок производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра были обнаружены, изъяты и упакованы: сам автомобиль и ключи к нему; предмет, похожий на автомат «ФИО1» и магазин к нему; предметы, похожие на патроны; предметы, похожие на гранаты; мобильные телефоны; каска; бронежилет.

Что еще было изъято, он точно не помнит. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан всеми участниками следственного действия, никаких дополнений и замечаний не поступило. После чего протокол осмотра места происшествия был подписан всеми участниками следственного действия (том №2 л.д.240-242);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ****** с фототаблицей, проведенного в присутствии понятых, осмотрен автомобиль «Nissan Note», черного цвета, 2013 года выпуска, государственный регистрационный знак Н857XM125RUS, припаркованном на автостоянке ТРК «Седанка Сити», расположенной по адресу: ****** В ходе осмотра обнаружены и изъяты два мобильных телефона «Infinix» Х6833В и «Infinix» Х678В, автомобиль «Nissan Note» государственный регистрационный знак Н857ХМ125RUS в кузове черного цвета, ключи от автомобиля, предмет, похожий на автомат ФИО1, 2 следа руки, 2 предмета, похожих на гранаты, микрочастицы, паспорт на имя 

<

ФИО>17, 19 предметов, похожих на патроны, 4 упаковки патрон, каска, бронежилет (том №1 л.д.54-62);

Из оглашенных показаний свидетеля 

<

ФИО>40 следует, что ****** она проводила осмотр места происшествия, по результатам которого составила протокол осмотра места происшествия. В нем она ошибочно указала время окончания осмотра как 20 часов 30 минут, на самом деле осмотр был окончен в 19 часов 30 минут (том №2 л.д.231-233);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ****** с фототаблицей, проведен осмотр помещения поста охраны, расположенного на втором этаже ТРК «Седанка Сити» по адресу: г******. В ходе осмотра изъяты видеозаписи с камер наблюдения за ******, на которых запечатлен 

<

ФИО>1, находящийся около здания ТРК «Седанка Сити» и держащий в руках предмет, похожий на автомат (том №1 л.д.193-197);

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ****** с фототаблицей, с участием потерпевшего Потерпевший №1, проведен осмотр места происшествия по адресу: ******, в ходе которого последний указал на участок местности, расположенный на расстоянии 7 метров от входа в кафе «Вкусно и Точка» ТРК «Седанка Сити» по адресу: г****** и имеющий географические координаты 43?12?45? с.ш. и 131?57?6? в.д., как на участок на котором находился 

<

ФИО>1, когда открыто демонстрировал автомат ФИО1 (том №3 л.д.11-18)

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей, ****** осмотрен компакт-диск с видеозаписями, на которых происходит задержание сотрудниками полиции 

<

ФИО>1 и 

<

ФИО>17 возле автомобиля марки «Nissan Note» государственный регистрационный знак Н857ХМ125RUS. По окончанию осмотра диск признан и приобщен в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела, оставлен на хранение при нем (том ******* л.д.87-92, 93-94,95);

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей, ******, осмотрены: договор дарения гражданского оружия между физическими лицами от ******; сертификат соответствия № 0054355 от ******; свидетельство о болезни № 34/2768 от ******; выписной эпикриз медицинской карты стационарного больного на имя 

<

ФИО>1; переводной эпикриз на имя 

<

ФИО>1; справка № 1534 от ******; справка ******* от ****** на имя 

<

ФИО>1; выписной эпикриз истории болезни ФГКУ 439 военного госпиталя МО РФ на имя 

<

ФИО>1; выписной эпикриз истории болезни КГБУЗ «Уссурийская центральная городская больница» на имя 

<

ФИО>1; справка ******* о нахождении в служебной командировке на имя 

<

ФИО>1; удостоверение ветерана боевых действий серия БД № 600387 от ****** на имя 

<

ФИО>1; членский билет ВООВ № 0155001 от ****** на имя 

<

ФИО>1; рукописные письма в количестве 7 штук. По окончанию осмотра документы признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела, копии документов оставлены на хранение при уголовном деле (том ******* л.д.115-119, 120-142, 143-144);

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей, ******, осмотрено свидетельство о регистрации транспортного средства № 99 62 567047, по окончанию осмотра признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, возвращено на ответственное хранение свидетелю 

<

ФИО>33(том №2 л.д.209-210, л.д.211, 212-214);

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей, ******, с участием подозреваемого 

<

ФИО>1, осмотрен мобильный телефон марки Infinix X678B в прозрачном силиконовом чехле с сим-картой компании «МТС», IMEI: *******, IMEI: *******. В ходе осмотра обнаружена видеозапись продолжительностью 28 секунд, в которой изображен предмет, похожий на автомат. В ходе осмотра 

<

ФИО>1 пояснил, что снимал видео в автомобиле 

<

ФИО>17 по дороге в г.Владивосток. Далее обнаружена фотография с автоматом. В журнале звонков обнаружен исходящий вызов с контактом «Дима Ахлащенка». 

<

ФИО>1 пояснил, что указанный контакт нашел на сайте «Фарпост». В ходе осмотра сайта «Фарпост» имеется информация о продаже светозвуковых патрон, 7,62х39 Барнаул 1 шт. Данное объявление 

<

ФИО>1 нашел на сайте «Фарпост». Далее в приложении «Сбербанк» обнаружен перевод на сумму 3000 рублей. Осмотренное признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, хранится в камере хранения вещественных доказательств следственной части следственного управления УМВД России по Приморскому краю (том ******* л.д.85-92, л.д.93, 94-96);

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей, ****** осмотрены 19 светозвуковых патронов калибра «7,62х39», четыре коробки от патронов светозвукового действия «7,62х39», в каждой из которой 20 патронов, всего 80 патронов, 7,62 мм автомат ФИО1 (СХ-АК103) с заводским номером «20817155», ватная палочка белого цвета с образцом буккального эпителия 

<

ФИО>1, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ****** по адресу: 

<

...>. 

По окончанию осмотра, предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, передан на хранение в камеру хранения вещественных доказательств следственной части следственного управления УМВД России по Приморскому краю (том №1 л.д.99-108, л.д.109-110, 132-133, 135-136);

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей, ******, осмотрен отрезок липкой ленты прямоугольной формы размерами 50х39 со следами пальцев рук 

<

ФИО>1, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ****** по адресу: ******

По окончанию осмотра предмет признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, оставлен в материалах уголовного дела (том №1 л.д.155-158, 160);

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей, ****** осмотрены детали пиротехнических изделий — промышленно изготовленных учебно-тактических гранат типа «RGD-5» и «F-1», изъятые в ходе осмотра места происшествия от ****** по адресу: 

<

...>.

Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств следственной части следственного управления УМВД России по Приморскому краю (том №1 л.д.120-123, 124, 132-133, 135-136);

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей, ******, осмотрены каска, бронежилет, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ****** по адресу: ******, ****** «Д».

По окончанию осмотра, предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств следственной части следственного управления УМВД России по Приморскому краю (том ******* л.д.125-129, 130-131, 132-133, 135-136)

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, ******, автомобиль марки «Nissan Note», государственный регистрационный знак Н857ХМ125RUS в кузове черного цвета и ключи в количестве трех штук, осмотренные в ходе осмотра местности, жилища, иного помещения ******, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, возвращены на ответственное хранение свидетелю 

<

ФИО>33 (том ******* л.д.180-188, л.д.189, 190-191);

Согласно протоколу осмотра предметов с фототаблицей, ******, осмотрен USB - флэш накопитель, содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения ТРК «Седанка Сити», изъятый в ходе осмотра места происшествия ******. В ходе осмотра установлено, что осматриваемый USB - флэш накопитель содержит видеозаписи следующего содержания: 

- видеозапись 179_23_03_2024 17.28.16.mp4, при просмотре которой установлено, что ведется съемка на первом этаже ТРК «Седанка Сити». На видеозаписи обнаружены люди, которые в общей массе стремительно выходят из ТРК «Седанка Сити». К концу видеозаписи основная масса людей покинула первый этаж ТРК «Седанка Сити»;

- видеозапись ch03_20240323171404.mp4, при просмотре которой установлено, что ведется съемка уличной автопарковки ТРК «Седанка Сити», справа находится само здание ТРК «Седанка Сити», стрелками на асфальте обозначено движение по автопарковке, слева идет движение на выезд с автопарковки. После 08 минут 00 секунд на данной видеозаписи наблюдается, что из ТРК «Седанка Сити» стремительно начинают выходить люди. 

<

ФИО>2, еще через две минуты начинается стремительное движение автотранспорта с уличной автопарковки ТРК «Седанка Сити» в сторону выезда;

- видеозапись ch03_20240323172659.mp4, при просмотре которой установлено, что ведется съемка уличной автопарковки ТРК «Седанка Сити», справа находится само здание ТРК «Седанка Сити», стрелками на асфальте обозначено движение по автопарковке, слева идет движение на выезд с автопарковки, посетители ТРК «Седанка Сити» покидают здание торгового центра и пытаются выехать с автопарковки, образовывается затор. В 00 минут 56 секунд к главному входу ТРК «Седанка Сити» подъезжает автомобиль марки «Nissan Note» в кузове черного цвета, государственный регистрационный знак не видно. В 01 минуту 16 секунд в данный автомобиль садится мужчина, одетый в темную куртку и темные штаны, мужчина прихрамывает. После чего в 01 минуту 40 секунд вышеуказанный автомобиль начинает движение задом и пытается поехать в сторону выезда с автопарковки. В 02 минуты 46 секунд из автомобиля марки «Nissan Note» в кузове черного цвета выходит мужчина, одетый в темную куртку и темные штаны, ходит вокруг автомобиля, прихрамывая. В 08 минут 35 секунд вышеуказанный мужчина из багажника автомобиля достает предмет, похожий на чехол от оружия и вместе ним садится на переднее пассажирское сидение автомобиля марки «Nissan Note». В 12 минут 53 секунды к автомобилю марки «Nissan Note» подбегают сотрудник ГАИ и два сотрудника, одетые в камуфляжные костюмы со средствами индивидуальной защиты и проводят задержание двух мужчин, находящихся в вышеуказанном автомобиле; 

- видеозапись ch03_20240323191424.mp4, при просмотре которой установлено, что ведется съемка уличной автопарковки ТРК «Седанка Сити», справа находится само здание ТРК «Седанка Сити», стрелками на асфальте обозначено движение по автопарковке, слева идет движение на выезд с автопарковки. Автомобиль, в котором были задержаны мужчины, на предыдущей видеозаписи и прилегающая территория — оцеплены сотрудниками полиции.

- видеозапись ch04_20240323173850.mp4, при просмотре которой установлено, что ведется съемка уличной автопарковки ТРК «Седанка Сити», а также выезда с данной автопарковки, стрелками на асфальте обозначено движение по автопарковке, сверху идет движение на выезд с автопарковки. Большое количество автомобилей пытаются выехать с автопарковки, образуя затор. В 01 минуту 03 секунды к автомобилю марки «Nissan Note» подбегают сотрудник ГАИ и два сотрудника, одетые в камуфляжные костюмы со средствами индивидуальной защиты и проводят задержание двух мужчин, находящихся в вышеуказанному автомобиле.

- видеозапись ch04_20240323194200.mp4, при просмотре которой установлено, что ведется съемка уличной автопарковки ТРК «Седанка Сити», а также выезда с данной автопарковки, стрелками на асфальте обозначено движение по автопарковке, сверху идет движение на выезд с автопарковки. Автомобиль, в котором были задержаны мужчины на вышеуказанной видеозаписи и прилегающая территория — оцеплены сотрудниками полиции;

- видеозапись ch05_20240323171509.mp4., при просмотре которой установлено, что ведется съемка уличной автопарковки ТРК «Седанка Сити», слева находится само здание ТРК «Седанка Сити», стрелками на асфальте обозначено движение по автопарковке, справа идет движение на выезд с автопарковки. В 00 минут 10 секунд к кафе «Вкусно и Точка», расположенном в ТРК «Седанка Сити» подъезжает автомобиль марки «Nissan Note» в корпусе черного цвета, государственный регистрационный знак не виден. В 00 минут 18 секунд из данного автомобиля с левого переднего сидения выходит мужчина, одетый в темную куртку и темные штаны, который через шею надевает себе неустановленный предмет. Далее с данным предметом в руках он находится возле вышеуказанного автомобиля. В 02 минуты 53 секунды к вышеуказанному автомобилю подходить мужчина, одетый в серую куртку с капюшоном, черную шапку, серые штаны. После чего из автомобиля вышел еще один мужчина, одетый в темную куртку и серые штаны. В 03 минуты 05 секунд первый мужчина, одетый в куртку и темные штаны, убирает неустановленный предмет на переднее сидение автомобиля. В 03 минуты 30 секунд первый мужчина, одетый в темную куртку и темные штаны и мужчина, одетый в серую куртку с капюшоном, черную шапку и серые штаны направились в сторону выезда с автопарковки, второй мужчина, одетый в темную куртку и серые штаны чуть позже направился за ними. Далее, в 04 минуты 05 секунд трое вышеуказанных мужчин подошли к автомобилю марки «Toyota Probox» белого цвета, государственный регистрационный знак не установлен и стали проводить какие-то действия. После 06 минут 00 секунд из здания ТРК «Седанка Сити» массово стали выходить люди, а также покидать автопарковку на автомобилях, тем самым образовывая затор. В 08 минут 43 секунды трое вышеуказанных мужчин стали отходить от автомобиля марки «Toyota Probox» белого цвета, мужчина одетый в серую куртку с капюшоном, черную шапку и серые штаны ушел в одну сторону, другие двое мужчин двинулись в сторону автомобиля «Nissan Note» в корпусе черного цвета, к которому в 09 минут 20 секунд подошли. В 10 минут 05 секунд мужчина, одетый в темную куртку и темные штаны достал из переднего сидения автомобиля марки «Nissan Note» неустановленный предмет и положил его на капот автомобиля, а в это время второй мужчина, одетый в темную куртку и серые штаны что-то делает в багажнике автомобиля. Затем в 10 минут 40 секунд мужчина, одетый в темную куртку и темные штаны взял предмет с капота автомобиля и вместе с ним сел на переднее сидение вышеуказанного автомобиля, второй мужчина также сел в данный автомобиль. Далее в 11 минут 20 секунд автомобиль марки «Nissan Note» в корпусе черного цвета тронулся с припаркованного места задним ходом и поехал в нижнюю сторону по указателю белой стрелки, нарисованной на асфальте. В это время люди также массово покидали ТРК «Седанка Сити» и автопарковку. Затем, в 12 минут 15 секунд из автомобиля марки «Nissan Note» вышел мужчина, одетый в темную куртку и темные штаны и пошел в сторону ТРК «Седанка Сити». В 12 минут 48 секунд автомобиль марки «Nissan Note» припарковался около главного входа в ТРК «Седанка Сити», затем в 13 минут 05 секунд мужчина, одетый в темную куртку и темные штаны сел на переднее пассажирское сидение вышеуказанного автомобиля и автомобиль тронулся задним ходом с парковочного места. Далее в 14 минут 35 секунд из машины вновь вышел мужчина, одетый в темную куртку и темные штаны и стал ходить около вышеуказанного автомобиля;

- видеозапись ch06_20240323171409.mp4, при просмотре которой установлено, что ведется съемка уличной автопарковки ТРК «Седанка Сити», слева находится само здание ТРК «Седанка Сити», стрелками на асфальте обозначено движение по автопарковке, справа расположен въезд на территорию автопарковки, на которую въезжает автомобиль марки «Nissan Note» в корпусе черного цвета, государственный регистрационный знак не установлен. Затем в 01 минуту 13 секунд вышеуказанный автомобиль подъезжает к кафе «Вкусно и Точка», расположенное в ТРК «Седанка Сити». В 01 минуту 20 секунд из автомобиля с левого переднего сидения выходит мужчина, одетый в темную куртку и темные штаны, который через шею надевает на себя неустановленный предмет, находится с ним возле вышеуказанного автомобиля. В 03 минуты 54 секунды к вышеуказанному автомобилю подходить мужчина, одетый в серую куртку с капюшоном, черную шапку, серые штаны. После чего из автомобиля вышел еще один мужчина, одетый в темную куртку и серые штаны. В 04 минуты 11 секунд первый мужчина, одетый в куртку и темные штаны, убирает неустановленный предмет на переднее сидение автомобиля. Затем в 04 минуты 35 секунд первый мужчина, одетый в темную куртку и темные штаны и мужчина, одетый в серую куртку с капюшоном, черную шапку и серые штаны направились в сторону выезда с автопарковки, второй мужчина, одетый в темную куртку и серые штаны чуть позже направился за ними. Далее в 05 минут 10 секунд трое вышеуказанных мужчин подошли к автомобилю марки «Toyota Probox» белого цвета, государственный регистрационный знак не установлен, где совершали какие – то действия. В 09 минут 43 секунды трое вышеуказанных мужчин стали отходить от автомобиля марки «Toyota Probox» белого цвета, мужчина одетый в серую куртку с капюшоном, черную шапку и серые штаны ушел в одну сторону, другие двое мужчин двинулись в сторону автомобиля «Nissan Note» в корпусе черного цвета, к которому в 10 минут 20 секунд подошли. В это время из ТРК «Седанка Сити» массово стали выходить люди. В 10 минут 59 секунд мужчина, одетый в темную куртку и темные штаны кладет неустановленные предмет на капот автомобиля марки «Nissan Note», в это время второй мужчина, одетый в темную куртку и серые штаны что-то делал в багажнике автомобиля. Затем в 11 минут 50 секунд двое мужчин сели в вышеуказанный автомобиль. В 12 минут 20 секунд автомобиль марки «Nissan Note» в корпусе черного цвета тронулся с припаркованного места задним ходом и поехал по указанию белой стрелки на асфальте в сторону выезда. 

По окончанию осмотра, USB - флэш накопитель с видеозаписью признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, оставлен на хранение в материалах уголовного дела (том №1 л.д.198-204, 205,206);

Согласно протоколу дополнительного осмотра предметов с фототаблицей, ******, с участием обвиняемого 

<

ФИО>1 и его защитника 

<

ФИО>41 осмотрен USB - флэш накопитель, изъятый в ходе осмотра места происшествия ******, содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения ТРК «Седанка Сити», которые были осмотрены ******. При предъявлении указанных видеозаписей, содержащихся на USB - флэш накопителе, 

<

ФИО>1, получены следующие пояснения последнего: 

- видеозапись 179_23_03_2024 17.28.16.mp4, после просмотра, 

<

ФИО>1 пояснил, что мужчиной, одетым в темную куртку и темные штаны, который зашел в ТРК «Седанка Сити» является он, 

<

ФИО>1, он заходил в здание, чтобы узнать что случилось, ему сообщили, что объявлена тревога;

- видеозапись ch03_20240323171404.mp4, пояснений 

<

ФИО>1 не дал;

- видеозапись ch03_20240323172659.mp4, после просмотра видеозаписи, 

<

ФИО>1 пояснил, что мужчина, который на данной видеозаписи садится в автомобиль марки «Nissan Note» в кузове черного цвета, это он, 

<

ФИО>1 Автомобилем марки «Nissan Note» в кузове черного цвета управлял знакомый Алексей. Из автомобиля в 08 минут 35 секунд данной видеозаписи он доставал чехол от оружия;

- видеозаписи ch03_20240323191424.mp4, ch04_20240323173850.mp4. ch04_20240323194200.mp4, пояснений 

<

ФИО>1 не дал; 

- видеозаписи ch05_20240323171509.mp4, ch06_20240323171409.mp4, 

<

ФИО>1 пояснил, что мужчина, одетый в темную куртку и темные штаны, это он, 

<

ФИО>1, на видео видно, как он подъехал к ТРК «Седанка Сити» на автомобиле марки «Nissan Note» в корпусе черного цвета, за рулем находился Алексей. Это было примерно в 17 часов 00 минут ******, как только он подъехал, он позвонил человеку, с которым заранее договаривался через «Фарпост» о приобретении свето-звуковых патронов.. Предмет, находящийся у него в руках, это «АК-103 СХП» (охолощенный автомат) (том ******* л.д.207-216);

Согласно протоколу дополнительного осмотра предметов с фототаблицей, ******, с участием свидетеля 

<

ФИО>17, осмотрен USB - флэш накопитель, изъятый в ходе осмотра места происшествия ******, содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения ТРК «Седанка Сити» имеющие обозначения 179_23_03_2024 17.28.16.mp4., ch03_20240323171404.mp4, сh03_20240323172659.mp4, ch03_20240323191424.mp4, ch04_20240323173850.mp4, ch04_20240323194200.mp4, ch05_20240323171509.mp4, ch06_20240323171409.mp4, которые были осмотрены ******. При предъявлении указанных видеозаписей, содержащихся на USB - флэш накопителе, 

<

ФИО>17, опознал 

<

ФИО>1, сообщил что он на территории ТРК «Седанка Сити» по адресу: ****** «Д» совершал демонстративные действия с автоматом, которые посеяли панику и страх у граждан, а также привели к эвакуации людей из вышеуказанного торгово-развлекательного комплекса (том ******* л.д.217-224);

Согласно заключению эксперта ******* от ******, предмет, похожий на автомат, представленный на экспертизу, является 7,62 мм автоматом ФИО1 (АК-103), заводской номер «20817155», который относится к категории огнестрельного оружия. В конструкции автомата имеются основные части огнестрельного оружия: ствол, затвор и ствольная коробка, в которые внесены конструктивные изменения. Данные изменения вносились АО «Концерн Калашников» (Россия), после чего автомату присвоено наименование – модель: «СХ-АК103». В представленном виде автомат непригоден для стрельбы патронами, снаряженными пулей, а основные части огнестрельного оружия непригодны для использования по целевому назначению по причине внесенных конструктивных изменений. Автомат пригоден для имитации стрельбы с использованием патронов светозвукового действия 7,62*39.

99 предметов, похожих на патроны, представленные на экспертизу, являются промышленно изготовленными патронами светозвукового действия 7,62х39 мм и предназначены для имитации звукового эффекта стрельбы из нарезного огнестрельного оружия калибра 7,62*39 мм и для имитации выстрела из списанного (охолощенного) огнестрельного оружия калибра 7,62*39 мм (автомат СХ-АК103 и др.) Исследуемые 99 патронов светозвукового действия 7,62*39 мм пригодны для имитации выстрелов. Все 99 патронов были отстреляны.

На предмете, похожем на оружие, а именно, на прикладе и цевье (объект №3) обнаружен биологический материал, который произошел от 

<

ФИО>1 (том №1 л.д.91-96);

Согласно заключению эксперта №26 от ******, следы пальцев рук, перекопированные на отрезок липкой ленты, с наибольшими размерами сторон 59х39 мм., изъятые в ходе осмотра места происшествия от ****** по адресу: ******», пригодны для идентификации личности.

Следы пальцев рук, перекопированные на отрезок липкой ленты с наибольшими размерами сторон 50х39 мм, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ****** по адресу: ****** «Д», оставлены безымянным пальцев и мизинцем левой руки 

<

ФИО>1 (том ******* л.д.144-152);

Согласно заключению эксперта *******э от ******, представленные на исследование предметы, изъятые ****** в ходе осмотра места происшествия по адресу: ****** в автомобиле «Nissan Note» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, в совокупности, являются деталями (частями) пиротехнических изделий — промышленно изготовленных учебно-тактических гранат типа «RDG-5» и «F-1».

Данные гранаты являются не летальными аналогами боевых гранат РГД-5 и Ф-1 для создания акустического и визуального эффекта; относятся к пиротехническим средствам бытового назначения и предназначения для применения населением и эксплуатации в соответствии с инструкцией по применению, обеспечивающей безопасность людей и населения, к взрывным устройствам, а также боеприпасам, предназначенным для поражения целей не относится (том №1 л.д.116-118).

Проверив представленные доказательства, которым была дана оценка с точки зрения их достоверности, допустимости, суд не находит оснований для признания доказательств в соответствии со ст.75 УПК РФ недопустимыми и исключения из числа доказательств, поскольку нарушений прав человека и гражданина, гарантированных Конституцией РФ или нарушений, установленных уголовно-процессуальным законодательством порядка собирания и закрепления доказательств, судом не установлено.

Суд кладет в основу приговора показания подсудимого 

<

ФИО>1, данные им в ходе предварительного расследования в присутствии защитника, поскольку они полностью согласуются с иными исследованными доказательствами и в целом, подтверждают его виновность в инкриминируемом преступлении в совокупности с его показаниями, данными в судебном заседании, в соответствии с которыми, он признал вину полностью в совершенном преступлении и пояснил, что не до конца понял, совершая противоправные действия, что они могут привести к таким последствиям. 

<

ФИО>1 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с его процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, разъяснялось также право, предусмотренное ст.51 Конституции РФ, не свидетельствовать против себя. Показания 

<

ФИО>1, данные в ходе предварительного расследования, признаются судом правдивыми, противоречий с другими исследованными судом доказательствами не содержат, подтверждены 

<

ФИО>1 в ходе судебного следствия. Вместе с тем, показания 

<

ФИО>1 в части того, что он своими действиями с находящимся у него предметом, имитирующим оружие, не преследовал цели напугать окружающих, своего подтверждения в ходе судебного следствия не нашли и опровергаются иными доказательствами, представленными стороной обвинения, такими как показания свидетелей, потерпевших, протоколами осмотров видеозаписей, в том числе с участием свидетеля 

<

ФИО>42. Суд считает показания подсудимого в этой части избранным способом защиты, не запрещенным законом, с целью смягчения наказания, поэтому отвергает их. 

С учетом анализа поведения подсудимого 

<

ФИО>1 в судебном заседании, где он правильно понимал ход происходящих событий, принимая во внимание материалы дела, касающиеся его личности, в том числе ответы на запросы о том, что он не состоит на специализированных учетах у врачей психиатра и нарколога, психическое состояние подсудимого не вызывает сомнений у суда.

Оснований к самооговору у подсудимого судом также не установлено.

Порядок проведения органами расследования следственных действий, соблюден надлежащим образом. Исследованные в судебном заседании протоколы осмотров мест происшествия, предметов и документов, соответствуют требованиям УПК РФ.

Оценивая показания потерпевших, свидетелей, в том числе, несовершеннолетних, об известных им обстоятельствах совершенного преступления, суд также находит их достоверными, поскольку оснований к оговору подсудимого у данных лиц не установлено, показания их последовательны, логичны, подробны, конкретны, по существу обстоятельств дела противоречий не содержат, корреспондируются между собой и с исследованными материалами дела, в связи с чем, суд также признает их показания в качестве допустимых доказательств.

Давая оценку экспертным заключениям, суд находит их полными и объективным. Приведенные выше выводы экспертиз не имеют противоречий, сформулированы на основании исследований, произведенных высококвалифицированными специалистами, предупрежденными по ст.307 УК РФ. Экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, заключения соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ. При таких обстоятельствах, суд полагает, что не доверять экспертным заключениям или ставить под сомнение его выводы не имеется, находит возможным положить его в основу приговора.

Противоречия между перечисленными доказательствами в их совокупности отсутствуют.

Таким образом, исследованная в ходе судебного разбирательства и изложенная в приговоре совокупность доказательств, полностью согласующихся между собой, с достоверностью и достаточностью свидетельствует о виновности подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Вместе с тем, рапорта должностных лица полиции, заявление, представленные стороной обвинения в качестве иных доказательств по уголовному делу (том №1 л.д.44,45,49), судом принимается, однако в силу того, что они не отвечают требованиям, предъявляемым ст.74 УПК РФ к доказательствам, виновность 

<

ФИО>1 в совершенном преступлении не доказывает и не опровергает, в основу приговора судом не кладется.

Решая вопрос о квалификации действий 

<

ФИО>1, суд исходит из следующего.

По смыслу закона, уголовно наказуемым хулиганством может быть признано только такое грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, которое совершено с применением насилия к гражданам или с угрозой его применения, либо по мотивам политической, идеологической, расовой, национальной или религиозной ненависти или вражды либо по мотивам ненависти или вражды в отношении какой-либо социальной группы, либо на железнодорожном, морском, внутреннем водном или воздушном транспорте, а также на любом ином транспорте общего пользования.

При решении вопроса о наличии в действиях подсудимого грубого нарушения общественного порядка, выражающего явное неуважение к обществу, учитываются способ, время, место их совершения, а также их интенсивность, продолжительность и другие обстоятельства. Такие действия могут быть совершены как в отношении конкретного человека, так и в отношении неопределенного круга лиц. Явное неуважение лица к обществу выражается в умышленном нарушении общепризнанных норм и правил поведения, продиктованном желанием виновного противопоставить себя окружающим, продемонстрировать пренебрежительное отношение к ним.

В качестве угрозы применения насилия при хулиганстве необходимо расценивать высказывания или иные действия лица, свидетельствующие о его намерении применить к конкретному человеку или неопределенному кругу лиц любое физическое насилие, в том числе состоящее в причинении тяжкого вреда здоровью или смерти.

<

ФИО>1, при подробно изложенных в настоящем приговоре обстоятельствах, находясь в общественном месте, на участке местности автомобильной парковки, на расстоянии 7 метров в юго-восточном направлении от входа в кафе «Вкусно — и Точка», Торгового Развлекательного Комплекса «Седанка Сити» где находились потерпевшие и неопределенный круг лиц, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде грубого нарушения общественного порядка, выражая явное неуважение к обществу, в виде причинения нравственных страданий и угроз применения насилия к гражданам, создания для потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 и неопределенного круга лиц тревожной обстановки, страха за свою жизнь и здоровье, а также психологического воздействия на них, преследуя данную цель и желая этого, демонстративно пренебрегая общественными нормами морали и правилами поведения в обществе, стремясь в неуважительной форме противопоставить себя окружающим (обществу), демонстрируя пренебрежительное к ним отношение, пренебрегая общественными интересами, желая привлечь к себе внимание, выражая свое мнимое превосходство над окружающими, проявляя дерзость, действуя агрессивно и решительно, из салона автомобиля достал и повесил себе на шею при помощи оружейного ремня, принадлежащий ему, автомат ФИО1 модели «СХ-АК103», пригодный для имитации стрельбы с использованием патронов светозвукового действия 7,62х39, сообщил Потерпевший №1 о готовности применении данного предмета, после чего имитировал приведение указанного предмета, в боевую готовность, а именно отвел затвор в крайнее заднее положение, а также положил на капот автомобиля вышеназванный автомат, после чего стал снаряжать его магазин предметами - патронами светозвукового действия 7,62*39 мм, пригодными для имитации выстрелов, демонстрируя потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4 и неопределенному кругу лиц, находящимся на территории автомобильной парковки и здании ТРК «Седанка-Сити», о желании незамедлительного его применения, чем психологически воздействовал на вышеуказанных граждан находящихся в общественном месте, демонстрируя угрозу их жизни и здоровью, которую потерпевшие восприняли в условиях сложившейся обстановки, реально, учитывая произошедший днем ранее, террористический акт, в ******, в ******, в концертном зале «Крокус Сити Холл», в результате которого погибли более сотни и пострадали более пятисот граждан. 

На основании изложенного, суд квалифицирует действия 

<

ФИО>1 по п.«а» ч.1 ст.213 УК РФ – хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с угрозой применения насилия к гражданам.

Как установлено в ходе судебного разбирательства 

<

ФИО>1, по месту жительства характеризуется посредственно, не состоит на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра, не страдает психическими заболеваниями, является инвали****** группы в связи с получением военной травмы, военным пенсионером по инвалидности в связи с получением военной травмы, страдает заболеванием в связи с потерей нижней конечности, женат, малолетних детей не имеет, оказывает помощь престарелой матери – инвалиду 3 группы, Указом Президента РФ от ****** ******* сс награжден государственной наградой «Орден Мужества». 

<

ФИО>1 занимается благотворительной деятельностью, участвует в военно-патриотическом воспитании молодежи, за что имеет поощрение в виде диплома от администрации г.Владивостока. 

Обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому 

<

ФИО>1 в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд не усматривает, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признает раскаяние в содеянном, признание вины, состояние здоровья подсудимого, оказание помощи родным, занятие благотворительной деятельностью, награждение государственной наградой.

Иных обстоятельств и данных о своей личности, которые могут быть учтены в качестве смягчающих обстоятельств, в том числе в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, подсудимый суду не сообщил, по материалам дела не усматривается, и судом такие обстоятельства не установлены.

Обстоятельств, отягчающих наказание 

<

ФИО>1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

<

ФИО>1 совершено преступление, относящееся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории средней тяжести, оснований для изменения категории инкриминируемого преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, суд не находит ввиду отсутствия обстоятельств, свидетельствующий о меньшей степени общественной опасности содеянного им.

Обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности 

<

ФИО>1, а также обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяния, совершенного 

<

ФИО>1, судом не установлено.

Исключительные обстоятельства для назначения наказания 

<

ФИО>1 с учетом требований ст.64 УК РФ отсутствуют, поскольку судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления. Оснований для освобождения 

<

ФИО>1 от наказания, прекращения в его отношении уголовного дела, в том числе, с назначением меры уголовно-правового характера, судом не установлено.

Решая вопрос о назначении наказания 

<

ФИО>1, суд, в соответствии с положениями ст.ст.6,60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также учитывает влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его и его семьи (супруги, престарелой матери).

Подсудимым совершено преступление, относящееся к преступлениям против общественной безопасности, что указывает на высокую степень общественной опасности совершенного преступления. В этой связи, суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, считает, что законным, отвечающим целям и задачам наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ, будет наказание в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом соразмерно содеянному.

Оснований для применении положений ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

Между тем, с учетом фактических обстоятельств дела, обстоятельств совершенного преступления, сведений о его личности, суд приходит к выводу о возможности исправления 

<

ФИО>1 без реального отбывания наказания, в связи с чем, находит возможным применение к нему ст.73 УК РФ, с возложением в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на осужденного с учетом его состояния здоровья исполнения определенных обязанностей на период испытательного срока, в течение которого он должен будет доказать свое исправление.

Суд убежден, что назначение такого наказания в полной мере соответствует требованиям как общих начал назначения наказания, установленных ч.1 ст.60 УК РФ, так и принципу справедливости, закрепленному в положениях ч.1 ст.6 УК РФ, ввиду соответствия вида и размера наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Оснований для применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Гражданский иск в рамках уголовного дела не заявлен.

Учитывая назначение наказания в виде лишения свободы, арест, наложенный в соответствии с постановлением Первореченского районного суда г.Владивостока от ****** на имущество 

<

ФИО>1 – мобильный телефон марки «Infinix X678B» в прозрачном силиконовом чехле с сим-картой компании «МТС», IMEI: *******, IMEI: *******, подлежит отмене. Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

<

ФИО>1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.1 ст.213 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев.

Обязать 

<

ФИО>1 в течение десяти суток со дня вступления приговора в законную силу, самостоятельно явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учёт, один раз в месяц в дни, назначенные уголовно-исполнительной инспекцией, являться в данный орган на регистрацию, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения в отношении 

<

ФИО>1 – запрет определенных действий, отменить по вступлению приговора в законную силу.

Арест, наложенный в соответствии с постановлением Первореченского районного суда г.Владивостока от ****** на имущество 

<

ФИО>1 – мобильный телефон марки «Infinix X678B» в прозрачном силиконовом чехле с сим-картой компании «МТС», IMEI: *******, IMEI: *******, по вступлению приговора в законную силу, отменить 

Вещественные доказательства: - патроны светозвукового действия 7,62х39мм в количестве 19 штук, патроны светозвукового действия 7,62х39мм в количестве 80 штук, автомат«СХ-АК103» с заводским номером «20817155» калибра 7,62х39мм, ватную палочку с образцом буккального эпителия обвиняемого 

<

ФИО>1, детали пиротехнических изделий - промышленно изготовленных учебно-тактических гранат типа «RGD-5» и «F-1», каску зеленого защитного цвета, бронежилет зеленого защитного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственной части следственного управления УМВД России по Приморскому краю, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- договор дарения гражданского оружия между физическими лицами от ******; сертификат соответствия ******* от ******; свидетельство о болезни ******* от ******; выписной эпикриз медицинской карты стационарного больного на имя 

<

ФИО>1; переводной эпикриз на имя 

<

ФИО>1; справку ******* от ******; справку ******* от ****** на имя 

<

ФИО>1; выписной эпикриз истории болезни ФГКУ 439 военного госпиталя МО РФ на имя 

<

ФИО>1; выписной эпикриз истории болезни КГБУЗ «Уссурийская центральная городская больница» на имя 

<

ФИО>1; справку ******* о нахождении в служебной командировке на имя 

<

ФИО>1; удостоверение ветерана боевых действий серия БД ******* от ****** на имя 

<

ФИО>1; членский билет ВООВ № 0155001 от ****** на имя 

<

ФИО>1; рукописные письма в количестве 7 штук, USB-флеш-накопитель с видеозаписями с камер видеонаблюдения ТРК «Седанка Сити», отрезок липкой ленты прямоугольной формы размерами 50х39 со следами пальцев рук, компакт-диск с видеозаписями от ******, хранящиеся при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу, хранить там же;

- автомобиль марки «Nissan Note», государственный регистрационный знак Н857ХМ125RUS в кузове черного цвета и ключи в количестве трех штук, свидетельство о регистрации транспортного средства № 99 62 567047 на имя 

<

ФИО>33, переданные на ответственное хранение 

<

ФИО>33, по вступлению приговора в законную силу, оставить ей же;

- мобильный телефон марки «Infinix X678B» в прозрачном силиконовом чехле с сим-картой компании «МТС», IMEI: *******, IMEI: *******, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственной части следственного управления УМВД России по Приморскому краю, по вступлению приговора в законную силу, возвратить владельцу.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Советский районный суд г.Владивостока в течение 15 суток со дня оглашения приговора, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции. Дополнительная апелляционная жалоба подлежит рассмотрению, если она поступила в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий - судья Брумель К.Э.